
Врз основа на член 69 став (14) од Законот за шумите („Службен весник на 
Република Македонија“ бр. 64/09), министерот за земјоделство, шумарство и 
водостопанство донесe 
 

ПРАВИЛНИК 
ЗА ВИДОТ И НАЧИНОТ НА ЖИГОСУВАЊЕ, НАЧИНОТ НА ИЗДАВАЊЕ НА 
ИСПРАТНИЦА, ПУШТАЊЕ ВО ПРОМЕТ НА ИСЕЧЕНО ДРВО, ФОРМАТА И 

СОДРЖИНАТА НА РЕГИСТАРОТ НА ИЗДАДЕНИ И ЗАВЕРЕНИ ИСПРАТНИЦИ , 
ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА НА ИСПРАТНИЦИТЕ, ФОРМАТА И СОДРЖИНАТА 

НА БАРАЊЕТО ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ИСПРАТНИЦА И ВИСИНАТА НА 
НАДОМЕСТОКОТ НА ИЗДАДЕНИ ИСПРАТНИЦИ 

 
 
 

Член 1 

Со овој правилник се пропишува видот и начинот на жигосување, начинот на 
издавање на испратница, пуштање во промет на исечено дрво, формата и  
содржината на регистарот на издадени и заверени испратници, формата и 
содржината на испратниците, формата и содржината на барањето за издавање на 
испратница и висината на надоместокот на издадени испратници 
 

Член 2 

Поими употребени во овој правилник го имаат следното значење:  
1) Жигосување е обележување на посечени дрвни сортименти, кое се врши со цел 
да се утврди потеклото на дрвната маса чија намена е пуштање во слободен 
промет, односно користење за сопствени потреби. 
2) Техничко обло дрво е дел од обло дрво со должина над 1 м од кои најмалку 30% 
може да се употребат за пиланско производство или други технички цели, чија 
намена е употреба во градежништвотото и производство на финални производи од 
дрво. 
3) Огревно дрво е дрво за хемиско искористување и за огрев.  
 
 

Член 3 
Жигосувањето во државните шуми се врши со шумски жиг (чеканче) во тркалезен 
облик со пречник од 32 мм, а во приватните шуми со шумски жиг во облик на 
рамностран триаголник чија страна изнесува 35 мм, нумерирани со арапски 
броеви, во кои е испишан називот и седиштето на јавното претпријатие, правното 
лице кое врши одгледување и заштита на шума со посебна намена односно 
лицето кое поседува лиценца за вршење на стручни работи во шумарството. 
 

Член 4 

 Жигосувањето на шумските сортименти се врши на следниот начин: 
 1) кај техничко дрво во обла, цепена или делкана состојба, жигот се втиснува на 
секое парче, на двете челни страни; 
 2) кај облица, техничка цепаница, целулозно, танинско, огревно и останато дрво, 
жигот се втиснува на едно од челата и тоа на најмалку 50% од вкупното 
количество на посечено дрво во државните шуми, односно 85% во приватните 
шуми и 
 3) кај шумските сортименти кои поради малите димензии неможе поединечно да 
се втисне жигот, се втиснува жиг на најпогодно место на снопот, товарот и слично. 
 

Член 5 

При втиснување на шумскиот жиг се употребува водоотпорна боја и тоа:  
1) за дрво произведено во шума во државна сопственост наизменично: 
- една година сина; 



- една година зелена боја. 
2) за дрво произведено во шуми во приватна сопственост наизменично: 
- една година црна; 
- една година црвена боја. 
 

Член 6 

На техничката дрвна маса (трупци) на еден дел од челото се втиснува пластична 
плочка со реден број и класа на сортиментот која се одредува според бојата, а за 
техничката дрвна маса од приватни шуми се употребува пластична плочка со црна 
боја и е со единствен сериски број. 
 
 

Член 7 

Испратница се издава за секое превозно, односно преносно средство на местото 
на утовар и важи за денот, часот и времето потребно за користење на 
испратницата. 
Доколку испратницата од оправдани причини (дефект на превозното средство и 
слично) не е искористена за денот, односно во времето утврдено со испратницата 
ќе се замени со нова, само во случај кога дефектот е пријавен во шумската 
полиција или најблиската полициска станица. 
Во случаите од став 2 на овој член, нова испратница издава субјектот што ја издал 
неискористената испратница, по претходна проценка за оправданоста на таквото 
барање. 
 

Член 8 

Правните лица кои стопанисуваат со шумите во државна сопственост, 
сопствениците на приватни шуми и правните и физички лица кои вршат промет со 
дрво за издавање на испратници поднесуваат барање за издавање на испратница 
кое е во А4 формат на бела хартија.  
Барањето од став 1 на овој член ги содржи следните податоци: 
- подносител на барањето 
- адреса (улица, број, град, општина)  
- име и презиме на управителот (само за правните лица)  
- шифра на дејност 
- контакт телефон и е-адреса и 
- број на побарани кочани испратници 

 
Образецот на барањето од став 1 на овој член е дадено во Прилог 1 кој е составен 
дел на овој правилник  
 

Член 9 

Испратницата се издава само за еден пренос, односно превоз и ги содржи 
следните податоци: 
 1) во левиот агол стои: Министерство за земјоделство шумарство и 
водостопанство (МЗШВ) и место за воден печат со факсимил; 
 2) назив на правниот субјект или лиценцирано правни или физичко лице за 
вршење на стручни работи во шумарството; 
 3) во десниот агол стои: лого и заштитен знак на правниот субјект односно 
лиценцираното правно или физичко лице  што ја издава испратницата; 
 4) испратница бр. 000000 
 5) име и презиме и точна адреса на лицето што го врши преносот односно 
превозот; 
 6) за сметка на: договор, одобрение, фактура, фискална с-ка со број и дата; 
 7) име и презиме на купувачот и точна адреса; 
 8) пренесува-превезува од: место, оддел/пододдел, к.п. (катастарска парцела) од 
кое и до кое се врши преносот, односно превозот; 



 9) реден број; 
 10) вид на дрво; 
 11) вид на сортиментот на исеченото дрво; 
 12) единечна мера; 
 13) количина; 
 14) жигосувањето е извршено со жиг број;  
 15) забелешка; 
16) количина (со зборови); 
17) пренос/превоз на дрво се врши со (вид на средство, регистарска ознака и сл.); 
18) ден и време утврдено за извршување на преносот/ превозот со арапски 
двоцифрени броеви и со зборови; 
19) примил возач (цело име и презиме и потпис); 
20) примил купувач (цело име и презиме и потпис); 
21) одговорно лице (цело име и презиме и потпис) 
22) место за воден печат на правниот субјект што ја издава испратницата и 
23) место за сув жиг на правниот субјект што ја издава испратницата; 
При превозот на техничката дрвна маса, составен дел на испратницата е 
спецификација на испорачана техничка дрвна маса која ги содржи следните 
податоци: 
 1) лого и назив на правниот субјект, ден, месец и година; 
 2) спецификација на испорачана техничка дрвна маса; 
 3) шумскостопанска единица (место викано); 
 4) оддел/пододдел/К. парцела број; 
 5) по испратница број; 
 6) реден број; 
 7) број на трупецот; 
 8) должина во м.; 
 9) дијаметар во см.; 
 10) вид на дрво; 
 11) квалитетни класи во м3 и тоа: F, L, I, II, III; 
 12) обло техничко дрво м3; 
 13) јамско дрво м3; 
 14) вкупно и 
 15) издал; преку лицето; примил. 
 
Испратницата се издава на образец  даден во Прилог 2 кој е составен дел на овој 
правилник. 

Член 10 
 

Регистарот на издадени и заверени испратници (во натамошниот текст: Регистар) 
се води во форма на книга со тврди корици во А4 формат која содржи евиденциски 
листови кои се нумерирани. 
Предната страна на Регистарот содржи текст: Министерство за земјоделство, 
шумарство и водостопанство (МЗШВ), Регистар на издадени и заверени 
испратници. Евиденциските листови од став 1 на овој член ги содржат следните 
податоци:  
1) назив на органот (МЗШВ); 
2) број и дата; 
3) регистар на издадени и заверени испратници во МЗШВ; 
4) реден број; 
5) сериски број на испартницата (од-до); 
6) име и презиме (референт за превоз);  
7) примил (потпис и датум); 
8) предал (потпис и датум); 
9) забелешка и 
10) советник-инспектор (цело име и презиме и потпис). 



Образецот на Регистарот е даден во Прилог 3 кој е составен дел на овој 
правилник. 

Член 11 

Испратницата има единствен сериски број, што се состои од четири еднообразни 
примероци од кои: 
1) првиот примерок е со бела боја - за купувачот; 
2) вториот примерок е со зелена боја- за сметководството; 
3) третиот примерок е со жолта боја - за превозникот за фактурирање и 
4) четвртиот примерок е со портокалова боја - останува во кочанот. 
 

Член 12 

 
Субјектите од член 8 на овој правилник за издадена испратница плаќаат 
надоместок во висина од100 денари. 
 

Член 13 

Се смета дека дрвото не е снабдено со испратница во колку податоците внесени 
во неа не се совпаѓаат со товарот и средството со кое се врши преносот односно 
превозот, кога се пренесува односно превезува дрво кое не е жигосано според 
одредбите на овој правилник или нејзината важност е помината. 
 

Член 14 

Со денот на влегувањето во сила на овој правилник престанува да важи 
Правилникот за начинот на жигосување, издавање испратница, пуштање во 
промет на исечено дрво, како и формата и содржината на регистарот на  
издадени и заверени испратници. („Службен весник на Република Македонија“ бр. 
131/08). 
 

Член 15 

Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во 
“Службен весник на Република Македонија”.  
 

 
Бр. _________ 
________________година 
   Скопје 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Министер за земјоделство, 
шумарство и водостопанство 

Љупчо Димовски 

 



 
 
 

 
ПРИЛОГ 1 

 
До:  
Министерството за  

земјоделство, шумарство и водостопанство 
 

БАРАЊЕ ЗА ДОБИВАЊЕ НА ИСПРАТНИЦА 
 

Подносител:__________________________________ 

(Правното лице кое стопанисува со шумите во државна сопственост, сопственик на 
приватна шума или правното и физичкото лице кое врши промет со дрво) 

 
Адреса (улица, број, град, општина) :  ___________________________ 

 
 

Име и презиме на управителот/раководител (само за правните лица): 
____________________________ 
 

Шифра на дејност:___________ 
 

Контакт телефон и е-адреса:____________________________________ 
 
Од горенаведениот наслов барам да ми се издадат __________броја на 

кочани-испратници 
 

Во прилог на барањето ги доставувам потребните документи:  
- копија од регистрација на правното и физичкото лице од Централен 

регистер 

- доказ за платен надоместокот за испратниците  
- овластување од управителот/раководителот (само за правни лица)  

 
 
 Датум:       Барател: 

_____________      _______________ 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



 

      
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО,  

ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

R E G I S T A R 
Na izdadeni i zavereni ispratnici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Datum _____  ______ 20 ___ godina. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО,  

ШУМАРСТВО И ВОДОСТОПАНСТВО 

 
 

Br.14-_________/__ od _____ ______ 20 __ g. 

__________________________________ 
 

R E G I S T A R 
na izdadeni i zavereni  ispratnici vo  MZ[V 

 
Red 
broj 

Seriski broj na  ispratnica 
od-do 

Барател PRIMIL PREDAL ZABELE[KA 

Potpis data Potpis data  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1        

2        

3        

4        

5        

6        

7        

8        

9        

10        

11        

12        

13        

14        

15        

16        

17        

18        

19        

20        

21        

22        

23        

24        

25        

26        

27        

28        

20        

30        
                                                                                           SOVETNIK-INSPEKTOR, 
                                                                                          ________________________ 
                                                                                                       (celo ime i prezime) 

   _________________(potpis) 

                                                                                                                        
  

     



                                                                                                                                       



* Za __________________ 

 
 

      
 

 

ИСПРАТНИЦА      бр.000000            faksimil 

 
_____________________________________ од сelo/грad _________________ ул. ___________________________________ бр. _______ 

               (пренесува-превезува, име и презиме) 

За сметка на: dogovor, odobrenie, фактура, фискална с-ка so broj i data: ________________ на _____________________________   
                                                                                                                                                                                     (име и презиме на купувачот) 

Од сelo/грad _________________ ул. __________________________________________________ бр. _________ 

Пренесува/превезува од место-оддel/пододдel _________ К.П. ______  до место______________________ slednite proizvodi: 
Рed 

Br. 

Вид на дрво Вид на сортимент на iсечено 

дрво 

Едine~na 

мера 

Количина Жигосување  

со жиг брoj 

забелешка 

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

       

       

       

 
Koli~ina: ___________________________________________________________________    одговорно лице: 
                                                             (s o    z b o r o v i) 

Пренос/превоз на дрво се врши со ______________________________________             ___________________________ 
              (вид на преносно/превозно средство, регистарска ознака и сл.)     (цело име и презиме)  

Оваа испратница важи само за еден пренос/preвоз, што треба да се изври                  
na ден ___.___.20 ___ год. -: ____________________________________________________          MP                   ________________ 
                                                                                                                             (s o    z b o r o v i)                             ( p o t p i s ) 
Важи за време од ____ до _____ часот - : __________________________________________                                               
                                                                                                                             (s o    z b o r o v i)                                                                                                       
Издадена на ден ___.___.20__ год.                                                                   
                                   
Pримил voza~: ________________________   Primil купувач: _______________________                  
                    (celo ime i prezime)                   (celo ime i prezime)         (suv `ig) 
 

                          Potpis: _______________                                  Potpis: _______________ 

 

 
Naziv na pravniot subjekt 

 
Logo na 

pravniot 

subjekt 

 
            MP 

 
      MZ[V 
 

          MP 



 



Logo                                                            Naziv na pravniot subjekt      

       ________________________________      

         СПЕЦИФИКАЦИЈА        

                                                                          на испорачана техничка дрвна маса      Датум:__________ 20_____ година  

Шумсостопанска единица (место викано)____________________________________________ 

Оддел/пододдел; К. Парцела бр.______________________  Po ispratnica br.______________ 
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BUKA       

KVALITETNI KLASI VO  m3  
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VKUPNO: 
                                

                    

 Izdal        Preku liceto     Primil  

_______________             _______________ 

                    



 


